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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время медийный экологический дискурс — это область

общественной коммуникации, в которой рассматриваются проблемы экологии и

экологической политики, а также действия, необходимые для сохранения

окружающей среды.

Англоязычный медийный экологический дискурс имеет свои лексико-

семантические особенности, которые выражаются в использовании

специфических терминов и фраз, образующих специальную экологическую

лексику. Эти особенности важны для понимания общей тенденции восприятия

экологических проблем в обществе и для определения проблемных областей в

экологическом дискурсе.

Изучение этой темы также имеет практическое значение для участников

экологического дискурса, таких как журналисты, ученые, политики и активисты,

которые используют язык для общения с широкой аудиторией. Понимание

лексико-семантических особенностей англоязычного медийного экологического

дискурса помогает им более эффективно коммуницировать свои идеи и

мотивировать общественность на действия, направленные на сохранение

окружающей среды.

Уровень исследования данной проблемы в теоретическом и практическом

планах обусловливает актуальность данной работы.

Цель: изучить лексико-семантические особенности англоязычного

медийного экологического дискурса.

В работе решается следующий ряд задач:

− рассмотреть экологический дискурс как разновидность

институционального дискурса;

− изучить медийный тип экологического дискурса;

− выделить жанры медийного экологического дискурса;
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− описать лексический состав англоязычного медийного

экологического дискурсе на материале текстов жанра «статья в электронных

СМИ»;

− проанализировать особенности лексического состава англоязычного

медийного экологического дискурса на материале текстов жанра «статья в

электронных СМИ».

В работе были использованы следующие методы исследования:

теоретические (анализ, синтез, обобщение, построение гипотез); эмпирические

(наблюдение, тестирование); экспериментальные (констатирующий и

формирующий эксперименты).

Материалом исследования послужила 150 английских слов и

словосочетаний о медийном экологическом дискурсе, отобранных методом

сплошной выборки из соответствующих статей.

Структура работа определяется целями и задачами, поставленными работе.

Дипломная работа, общим объемом 58 страницу, состоит из введения двух глав

с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной литературы.

Во введении обосновывается выбор темы, еë актуальность, определяются

основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена общие теоретическим вопросам по темы

дипломной работы. Особое внимание в главе уделяется рассмотрению

теоретическим основам анализа лексико-семантических особенностей

англоязычного медийного экологического дискурса.

Вторая глава посвящена анализу лексико-семантических особенностей

англоязычного медийного экологического дискурса.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие итоги

исследования.
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ГЛАВА І. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА ЛЕКСИКО-

СЕМАНТИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ АНГЛОЯЗЫЧНОГО

МЕДИЙНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ДИСКУРСА

1.1. Экологический дискурс как разновидность институционального

дискурса

Экологический дискурс является разновидностью институционального

дискурса, который связан с коммуникацией и обменом информации между

институциями, организациями и людьми в сфере экологии и охраны

окружающей среды.

Институциональный дискурс обычно связан с определенной сферой

деятельности, такой как право, медицина, экономика или экология. Он может

включать в себя общение между профессионалами, учеными, экспертами и

другими заинтересованными сторонами, а также взаимодействие между

институциями и государственными органами власти.

В экологическом дискурсе важную роль играют различные институции и

организации, такие как правительственные ведомства, неправительственные

организации, экологические активисты, ученые и другие эксперты в области

охраны окружающей среды. Они используют медийные каналы и различные

жанры дискурса, чтобы повысить осведомленность об экологических проблемах

и призвать к экологически ответственному поведению.

Например, правительственные органы могут создавать экологические

законы и программы, а неправительственные организации и экологические

активисты могут проводить кампании по сокращению выбросов углекислого

газа, повышению использования возобновляемых источников энергии и борьбе

с загрязнением окружающей среды. Ученые и эксперты могут вести

исследования, анализировать данные и вырабатывать рекомендации для

улучшения экологической ситуации [Горбунов, 2013: 155-158].

Экологический дискурс включает в себя не только обмен информацией

между институциями и организациями, но и общение с обществом в целом.

6

Важной частью экологического дискурса является образование и просвещение

людей о проблемах окружающей среды и способах их решения. Это может

включать проведение экологических кампаний, мероприятий, лекций и других

форм общения с обществом.

Кроме того, экологический дискурс является динамичным процессом,

который постоянно развивается и адаптируется к изменяющимся экологическим

условиям и вызовам. Например, с развитием технологий и научных открытий

появляются новые возможности для борьбы с экологическими проблемами, что

ведет к изменению дискурса и подходов к их решению.

Экологический дискурс имеет важное значение не только для повышения

осведомленности об экологических проблемах и формирования экологически

ответственного поведения, но и для развития экологической науки и технологий.

Коммуникация между учеными, экспертами и другими заинтересованными

сторонами в рамках экологического дискурса способствует обмену знаниями и

опытом, что может привести к разработке новых решений и технологий для

борьбы с экологическими проблемами [Кудрявцева, 2021: 11-26].

Кроме того, экологический дискурс является важным элементом

современной политической жизни, поскольку экологические проблемы имеют

глобальный характер и требуют согласованных действий со стороны государств

и международных организаций. В рамках экологического дискурса обсуждаются

и разрабатываются меры по сокращению выбросов углекислого газа, борьбе с

загрязнением воды и воздуха, устранению экологических катастроф и прочим

проблемам.

В целом, экологический дискурс является важным инструментом для

координации действий в области охраны окружающей среды и формирования

экологически ответственного поведения в обществе. Его развитие и

совершенствование играют важную роль в решении экологических проблем и

обеспечении устойчивого развития человечества в целом.
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Таким образом, экологический дискурс является важным элементом

современной социальной жизни, который связывает в себе различные сферы

деятельности и общения и имеет целью повышение осведомленности об

экологических проблемах и формирование экологически ответственного

поведения в обществе.

1.1.1. Понятие дискурса

Дискурс - это широкий термин, который относится к различным типам

текстов и разговоров, связанных с конкретной темой, контекстом и целями

коммуникации. Дискурс может быть устным или письменным, формальным или

неформальным, научным или повседневным.

В более узком смысле дискурс может быть определен как система

связанных высказываний, которые образуют смысловое поле и являются

основой для понимания и анализа социальных явлений, таких как политика,

культура, история, религия, медиа и т.д. Дискурсивная практика может быть

использована для создания определенных представлений о мире и

конструирования социальной реальности.

Дискурс исследуется в рамках различных научных дисциплин, таких как

лингвистика, социология, антропология, психология и культурология. Изучение

дискурса помогает понимать как субъекты используют язык для

конструирования и передачи своих знаний, убеждений, идентичностей и

взглядов на мир.

Сущность дискурса заключается в том, что он является не только набором

отдельных высказываний или слов, но и сложной системой социальных практик,

которые формируют смысл и контекст коммуникации. Дискурс - это не просто

язык, но и способ мышления, формирования и передачи знаний, и

конструирования социальной реальности.

Дискурс может быть связан с определенными контекстами и целями

коммуникации, и может использоваться для создания определенных
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представлений о мире. Например, дискурс политических лидеров может

использоваться для убеждения населения в необходимости принимать

определенные решения или поддерживать определенные идеологии. Дискурс

также может быть связан с культурой и традициями, и использоваться для

сохранения и передачи определенных ценностей и знаний.

Изучение дискурса помогает понимать, как язык используется для

формирования социальных отношений, власти, идентичностей, знаний и

понимания мира. Дискурс - это неотъемлемая часть социальной жизни, и его

изучение помогает лучше понимать социальные процессы и динамику в

обществе [Карасик, 2000: 5-20].

Особенности дискурса могут варьироваться в зависимости от контекста и

целей коммуникации, но в общих чертах можно выделить несколько общих

особенностей:

1. Конструктивность: дискурс формируется на основе предыдущих

коммуникаций и культурных практик, и сам в свою очередь влияет на будущие

коммуникации и социальные процессы.

2. Многозначность: высказывания и тексты в дискурсе могут иметь

несколько возможных значений, которые зависят от контекста, предыдущих

коммуникаций и интерпретации различных участников дискурса.

3. Интерактивность: дискурс представляет собой процесс

взаимодействия различных участников коммуникации, которые

взаимодействуют и влияют друг на друга в процессе создания смысла.

4. Нормативность: дискурс может иметь нормы и правила, которые

определяют, какие высказывания и тексты могут быть признаны допустимыми

или недопустимыми в конкретном контексте.

5. Властность: дискурс может использоваться для установления и


[…]

подсчитывается их количество в тексте. Затем вычисляется доля эмоционально

окрашенных слов в тексте.

Например, если в тексте из 100 слов 25 слов и словосочетаний являются

эмоционально окрашенными, то степень эмоциональной окраски текста

составляет 25%.

При оценке степени эмоциональной окраски текстов важно учитывать

контекст, в котором используются эмоционально окрашенные слова. Некоторые

слова могут использоваться как в положительном, так и в отрицательном

контексте, и их эмоциональная окраска может изменяться в зависимости от

ситуации.

Также следует учитывать, что эмоционально окрашенные слова могут

использоваться не только для вызова сильных эмоциональных реакций у

читателей, но и для выражения авторской позиции, оценки событий или явлений,

привлечения внимания к проблеме.

При оценке степени эмоциональной окраски текстов важно также

учитывать, что некоторые темы и проблемы могут вызывать более сильные

эмоциональные реакции у читателей, чем другие. Например, проблема

экологического кризиса может вызывать большую тревогу и беспокойство у
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людей, что может отразиться на эмоциональной окраске текстов, связанных с

этой темой.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Анализ лексико-семантических особенностей англоязычного медийного

экологического дискурса на материале текстов жанра "Статья в электронных

СМИ" позволяет сделать несколько заключительных выводов.

Во-первых, темы и проблемы, связанные с экологией и борьбой с

изменением климата, являются актуальными и часто обсуждаются в СМИ.

Тексты, выбранные для анализа, затрагивают различные аспекты проблемы:

загрязнение окружающей среды, борьбу с использованием пластика, изменение

климата, устойчивое производство и потребление, сохранение биоразнообразия

и т.д.

Во-вторых, в текстах наблюдается использование как эмоционально

окрашенной, так и нейтральной лексики. Эмоционально окрашенная лексика,

такая как «кризис», «загрязнение», «устойчивый», «ресурсы», «катастрофа» и др.,

используется для привлечения внимания читателей, вызова эмоциональных

реакций и выражения авторской позиции. Нейтральная лексика, такая как

«солнечная энергия», «ветряная энергия», «ядерная энергия», «биотопливо»,

«технология» и др., используется для описания и анализа технических и научных

аспектов проблемы.

В-третьих, в текстах наблюдается употребление специальной

экологической терминологии, такой как «выбросы парниковых газов»,

«биоразнообразие», «экосистема», «углеродный след» и др. Эти термины

используются для точного и точного описания проблемы и предложения

решений.

В-четвертых, в текстах наблюдается различие в использовании лексики в

зависимости от жанра издания. Например, в текстах из The Guardian и The New
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York Times наблюдается большее количество эмоционально окрашенных слов,

чем в текстах из The Telegraph и The Times Online. Это может быть связано с тем,

что первые два издания имеют более широкую аудиторию, которая может быть

более заинтересована в эмоциональных аспектах проблемы, в то время как The

Telegraph и The Times Online, вероятно, ориентированы на более технических и

научных аспектах проблемы.

И, наконец, анализ степени эмоциональной окраски текстов показал, что

большинство текстов имеют умеренный уровень эмоциональной окраски.

Только несколько текстов имели высокую степень эмоциональной окраски, что

свидетельствует о том, что авторы старались поддерживать баланс между

эмоциональностью и объективностью при обсуждении проблемы.

В целом, анализ лексико-семантических особенностей англоязычного

медийного экологического дискурса на материале текстов жанра «Статья в

электронных СМИ» показывает, что эта тема является важной и актуальной, а

тексты содержат множество специальных терминов и эмоционально окрашенной

лексики, что позволяет читателям лучше понимать и воспринимать проблему.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение можно отметить, что анализ лексико-семантических

особенностей англоязычного медийного экологического дискурса является

важным направлением исследований в области экологической коммуникации и

информационных технологий.

В результате проведенного анализа было выявлено, что в экологическом

дискурсе широко используются специализированные термины и концепции,

связанные с различными аспектами экологических проблем. Были выделены

ключевые термины, такие как термины, связанные с изменением климата и

экологическими проблемами в Арктике, а также отмечено употребление

модальных глаголов, свидетельствующих о необходимости принятия мер по

сохранению окружающей среды.

Эти результаты позволяют лучше понимать особенности и тенденции в

использовании экологической лексики в англоязычном медийном

экологическом дискурсе, а также оценивать ее роль и влияние на общественное

мнение и поведение в экологической сфере. Они также могут быть использованы

для разработки эффективных стратегий коммуникации и информационных

кампаний в области экологии, направленных на повышение осведомленности и

активности общества в решении экологических проблем.

Однако следует отметить, что проведенный анализ не охватывает все

аспекты лексического состава экологического дискурса, а сконцентрирован на

научно-технических текстах. Для получения более полной картины необходимо

расширить выборку текстов и провести анализ различных жанров и типов

медийного экологического дискурса, таких как новостные статьи, обзоры, блоги,

социальные сети и т.д.

Кроме того, для более глубокого понимания лексического состава

экологического дискурса можно использовать не только количественные методы,

но и качественный анализ, включающий интерпретацию конкретных текстов и

контекстов употребления лексических единиц. Это позволит более точно
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выявить особенности употребления терминов и концепций в конкретных

ситуациях и контекстах.

В целом, анализ лексико-семантических особенностей англоязычного

медийного экологического дискурса представляет собой важный инструмент для

исследования экологической коммуникации и разработки эффективных мер по

сохранению окружающей среды.

Таким образом, исследования в области лексических особенностей

англоязычного медийного экологического дискурса являются актуальным и

перспективным направлением, которое может способствовать развитию и

совершенствованию экологической коммуникации и информационных

технологий, а также повышению экологической грамотности и ответственности

общества.
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5. МЭД - Медийный экологический дискурс

6. СМИ - Средства массовой информации

7. ТА - Терминологический аппарат
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