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Выпускная квалификационная работа, выполненная Фан Босюань, посвящена исследованию лексико-семантических особенностей англоязычного медийного дискурса.
Актуальность исследования экологического дискурса обусловлена, с одной стороны, значительным интересом исследователей к научной литературе, освещающей различные стороны взаимодействия человека с окружающим миром, и, с другой стороны, важностью проблемы восприятия экологических проблем в обществе и их освещением в средствах массовой информации.
Цель исследования заключается в изучении и анализе лексико-семантических особенностей англоязычного медийного экологического дискурса.
Научная новизна работы состоит в выявлении ряда особенностей семантической структуры экологических текстов, функционирующих в медийном пространстве.
[bookmark: _GoBack]Теоретическая значимость работы заключается в детализации характеристик лексического состава англоязычного экологического дискурса.
Практическая значимость обусловлена тем, что результаты исследования могут быть использованы в курсе лекций по эколингвистике для студентов, обучающихся по специальностям, связанным с экологическими проблемами современного мира. Кроме того, результаты исследования могут быть использованы при подготовке текстов специалистами-экологами на английском языке в рамках международного сотрудничества по экологическим проблемам.
В соответствии с поставленной целью в работе был успешно решён ряд задач, а именно: рассмотрен экологический дискурс как разновидность институционального дискурса, изучен медийный тип экологического дискурса, описаны жанры медийного экологического дискурса, дана характеристика лексического состава англоязычного медийного экологического дискурса, осуществлён анализ особенностей лексического состава данного вида дискурса на материале текстов жанра статьи в электронных СМИ.
В качестве теоретического обоснования экспериментального исследования лексического состава экологического медийного дискуса были привлечены работы известных отечественных и зарубежных исследователей. Для экспериментального исследования был привлечён иллюстративный эмпирический материал из зарубежных англоязычных средств массовой информации, в которых отражены основные характеристики лексического состава экологического медийного дискурса.
В процессе работы Фан Босюань проявил себя как настойчивый, ответственный, самостоятельно мыслящий исследователь, способный чётко обозначить цели исследования и решить задачи, ведущие к достижению поставленной цели.
Текст работы логично структурирован, соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР, оригинальность текста составляет 87,03 %. Работа выполнена на достаточно высоком для данного типа исследований уровне и заслуживает достойной оценки.
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